
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 5

PORTARIA Nº 036/2012 – GRH
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei, 
DESIGNA:
O Servidor ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, 
Secretário Adjunto desta SETUR, para responder pela Diretoria 
de Políticas Públicas para o Turismo, a contar do dia 16 de 
agosto de 2012 até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de agosto de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo 

PORTARIA Nº 037/2012 – GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
I - Conceder Suprimento de Fundo ao Sr. ALLYSON EUGÊNIO 
NERI DE OLIVEIRA ocupante do cargo de Gerente de 
Turismo de Natureza, matrícula de nº 57203859/1 CPF/MF nº 
666.299.502-91.
II- O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (mil 
reais), para cobrir despesas desta Secretaria no município de 
Soure - PA.
III- A despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
classifi cação:
339033 Transporte  R$ 1.000,00
O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento, para prestação de contas 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de agosto de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

PORTARIA Nº 038/2012 – GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor:
NOME: ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, CPF: 
666.299.502-91, Matrícula: 57203859/1
OBJETIVO: Participar de avaliação técnica do roteiro 8 dias / 7 
noites, no município de Soure – PA.
DESTINO: SOURE
PERÍODO: 29 a 01/09/2012.
VALOR: R$ 472,50  (3 e ½  diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de agosto de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429118

Número: 14
Assinatura: 23/08/2012
Valor: 43,176.00
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Sexta a qual versa sobre 
os Recursos Orçamentários, adequando a seguinte dotação 
orçamentária - Fonte 0661, que não está orçada para o 
exercício 2012, conforme descrito com a data de vigência a 
partir de 14.08.2012.
Contrato: 11/2011
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429269

PORTARIA: 413
Objetivo: Participar da reunião com representantes do SFA/
PA,MPA/SEDE,SEMA e com representantes do movimentos dos 
excluídos da barragem de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198150/CARLA LEDO REIS (Técnica em gestão publica) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
57205257/EMERSON DE SOUZA VIEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
2899470/RONEI BIANCHI PIZATE (Técnico em gestão dfe pesca 
e aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

AVISO LICITAÇÃO - CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429221
TERMO DE REFERÊNCIA 009/2012

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 10 de setembro de 2012, 
o processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
para contratação de “01 (um) Consultor Individual para realizar 
uma Auditória Técnica dos Projetos de Investimento Produtivo, 
conforme descrito no termo de referência n° 009/2012”.
As qualifi cações do consultor para a execução dos serviços são: 
a) Formação superior com, no mínimo, Diploma de Mestrado 
em área relevante (Economia Agrícola ou equivalente); 
b) Pelo menos 10 (dez) anos de experiência na área de 
auditoria técnica de projetos de investimentos produtivos e 
de cooperação internacional; c) Experiência com as regras de 
projetos com fi nanciamento do Banco Mundial; d) Experiência 
em gestão, mercado, comercialização, agricultura familiar, 
questões ambientais e desenvolvimento rural sustentável; 
e) Experiência em Cadeias Produtivas e conhecimento 
específi co demonstrado das principais cadeias produtivas 
envolvendo pequenos produtores de projetos do Pará Rural; f) 
Conhecimentos sobre atividades agrícolas e não-agrícolas.
Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento 
Produtivo do Programa, descrita no Termo de Referência 
009/2012. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos 
relacionados deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: 
consultoria@ngpr.pa.gov.br.
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos 
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista 
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico: 
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os interessados também poderão 
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3222-9520 / 
3230-4368

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428961

PORTARIA: 621/2012
Objetivo: Acompanhar a APCE e a HINFIBRA, no levantamento 
da ETA da obra do SAA – PAC/CAIXA.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903582/DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428971

PORTARIA: 622/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com a Técnica 
da DIP, que irá acompanhar a APCE e a HINFIBRA, no 
levantamento da ETA da obra do SAA – PAC/CAIXA.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428980

PORTARIA: 623/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
vistorias e medições das obras dos SAA’s (PAC 2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428983

PORTARIA: 624/2012
Objetivo: Fazer vistorias e medições das obras dos SAA’s (PAC 
2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571913412/ANTONIO JOSE NUNES PINTO JUNIOR (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428994

Número: 3
Assinatura: 27/08/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Incluir Natureza de Despesa: 332035, às 
disposições contidas na Cláusula quinta do Convênio nº 
01/2012-SEIDURB
Contrato: 1/2012
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429309

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 05/08/2012 a 04/01/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio Nº 
015/2010 – SEIDURB
Objeto: Promover transferênia de recurso referente ao 
Programa de Aceleração do Crescimento PAC/FUNASA aos 
Municípios.
Convenio: 15
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DESPACHOS/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425860

DESPACHO NO 35/2012 DE 26 DE JULHO DE 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – A’RCON-PA, 
no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 
de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº 2010/236289 resolve: – manter 
na integralidade a decisão constante no Auto de Infração nº 
010/2012-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade de multa 
no valor de R$ 4.374.391,83 (quatro milhões, trezentos e 
setenta e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e 
três centavos, adotando como fundamento, aqueles constantes 
no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 3                                                                                                                                                
04 da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

DESPACHO NO 34/2012 DE 26 DE JULHO DE 2012
O DIRETOR GERAL– ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
regimentais e em conformidade com o que estabelece 
a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº 2012/31580, resolve: – manter 
na integralidade a decisão constante no Auto de Infração 
nº 008/2012-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade 
de multa no valor de R$ 119.133,26 (cento e dezenove 
mil, cento e trinta e três reais e vinte e seis centavos), 
adotando como fundamento, aqueles constantes no 
Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 3                                                                                                                                                
04 da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral da ARCON-PA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426075

Ato: Dispensa de Licita
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 28/08/2012
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426091

Dispensa: 1/12
Data: 28/08/2012
Valor: 365,025.27
Objeto: Fornecimento de passagens aéreas.
Fundamento Legal: Art. 24 XI da Lei nº8.666/93, chamamento 
da segunda colocada, considerando a recisão unilateral do 
Contrato nº01/2012, proveniente do Pregão Eletrônico nº 
01/2012, no orçamento abaixo mencionado e outros.
Data de Ratifi cação: 28/08/2012


